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بررسی تأثیرآموزش کتاب » تفکر و سبک زندگی« بر یادگیری تفکر و سبک زندگی و 

مهارت های دانش آموزان شهرستان قلعه گنج در سال تحصیلی۹۴ -۹3

عباسعلی رستمی نسب *
علی خانه باز **
مسعود فضیلت پور ***

 چکیده
درس تفکر و سبک زندگی با هدف تقویت مهارت های تفکر و سبک زندگی دانش آموزان در بعضی مدارس ابتدایی کشور 
اجرا شــده اســت. هدف: مطالعه ی حاضر، بررسی تأثیرآموزش کتاب« تفکر و سبک زندگی« بر مهارت های تفکر و سبک 
زندگی دانش آموزان شهرســتان قلعه گنج به انجام رسیده و در پی بررســی میزان تأثیرگذاری این درس آزمایشی بوده 

است. 
روش: روش این پژوهش، نیمه آزمایشــی با طرح پیش آزمون - پس آزمون با گروه کنترل بود، جامعه پژوهش شــامل 
کلیه دانش آموزان پایه ششــم ابتدایی شهرستان قلعه گنج در ســال تحصیلی93-94 بود. نمونه مورد مطالعه شامل 48 
نفر بود که در قالب 3 گروه16 در ســه گروه مداخله، شبه مداخله وگواه با استفاده از روش نمونه گیری هدفمند انتخاب 
و جایگزاری شــدند. براي گردآوري اطلاعات از پرسش نامه ی 20 ســوالی مهارت تفکر و پرسش نامه ی 30 سوالی سبک 
زندگی استفاده شده است. داده ها با کمک نرم افزار SPSS 21 وبا استفاده ازآماره های توصیفی، تحلیل کواریانس و تحلیل 

واریانس چندمتغیره تجزیه و تحلیل شدند. 
یافته ها: یافته های این مطالعه، نشان دادندکه آموزش تفکر بر یادگیری تفکر و سبک زندگی دانش آموزان مؤثر بوده است. 
بعلاوه میزان اثربخشی مداخله بر زیرمقیاس های 10 گانه سبک زندگی تفاوت هایی را نشان داد. یافته ها در قالب جایگاه 
نظــری موجود و ادبیات پژوهش تبیین شــده اند. بنا بر نتایج، تعمیق و آموزش این گونه دوره های آموزشــی و تربیتی 

توصیه می شود.

واژگان کلیدی: تفکر، سبک زندگی، آموزش، مهارت 

* استادیار روان شناسی شناختی، بخش روان شناسی ، دانشگاه شهید باهنر کرمان
** دانشجوی کارشناسی ارشد تاریخ فلسفه آموزش و پرورش، بخش علوم تربیتی، دانشگاه شهید باهنر کرمان

*** دانشیار فلسفه تعلیم و تربیت، بخش علوم تربیتی، دانشگاه شهید باهنر کرمان

۴ تاریخ دریافت: 92/9/12 
تاریخ پذیرش: 93/10/25
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مقدمه

زمانی تصور می شــد کــه دانش آموزان به صرف مطالعه دروس مختلــف از آن چنان قدرت 
تفکری برخوردار خواهند شــد که یاد خواهند گرفت چگونه در موقعیت های مختلف عاقلانه 
رفتار کنند و عکس العملی همچون افراد بزرگ ســال و باتجربه از خود نشان دهند، اما امروزه 
ثابت شده است که این طرز تفکر غلط است و کودکان و نوجوانان نیاز دارند که یاد بگیرند، در 
هر موقعیت چگونه عکس العمل مناسب را از خود بروز دهند؟ در غیر این صورت با فشارهای 
شــدید روانی روبه رو خواهند شــد. آموزش وپرورش همواره با این انتقاد مواجه بوده است که 
»نظام آموزشــی به بچه هاهمه چیز را یاد می دهد، غیر از درس های زندگی«. شــاید به همین 
علت بوده است که سازمان جهانی بهداشت، نظام های آموزشی و صاحب نظران تربیتی از سال 
1993 به فکر طراحی برنامه ای تحت عنوان مهارت های زندگی )ســبک زندگی( افتاده اند، تا 
به دانش آموزان یاد دهند که چگونه با مســائل فردی، بین فردی یا فردی- اجتماعی برخورد 
منطقی و عاقلانه از خود نشــان دهنــد. دانش آموزان در دوره کودکی و نوجوانی با مســائل 
مختلفــی مواجه اند، از جمله ضرورت شــناخت خود، غلبه بر بحران هویــت، نحوه ارتباط با 
دیگران،آداب معاشــرت، چگونگی کنترل هیجانات،کسب بینش تربیت، ضرورت کنار آمدن با 
سختی ها، مهارت کنترل نفس، دوری از خشونت، غلبه بر کم رویی، راه های افزایش عزت نفس، 
مهارت اســتفاده درست از رســانه ها، اســتفاده بهینه از زمان، پول،اوقات فراغت، قاطعیت و 
جرأت ورزی در مقابل درخواست های بی جا،مهارت درانتخاب دوست،مهارت های پیشگیری از 
سوءمصرف مواد، مهارت های اقتصادی، مهارت کنترل افسردگی و شاد زیستن،اصول موفقیت 
آداب و مهارت هــای مطالعه و چگونگی ظاهر شــدن دراجتماعات معافی وهمکاران )1392(.

گســتردگی این مســائل زیاد اســت و به دلیل تعامل فرهنگ ها و جوامع هرروزه ابعاد آن ها 
بیشتر می شود لذا بررسی تأثیرآموزش تفکر و سبک زندگی بر یادگیری تفکر و سبک زندگی 
و مهارت هــای دانش آموزان برای مقابله منطقی با این چالش هاســت. تفکردرفرآیند تعلیم و 
تربیــت جایگاه ویژه ای دارد.مربیان بزرگ چه در گذشــته و چه در قرن حاضر تفکر را محور 
اساســی تعلیم و تربیت می پندارند. »اصولاً تفکر زمانی حاصل می شــود که امری به یاد فرد 
آمده باشــد یا خیالی که از پیش معلوم نبوده در ذهن اوخطورکند و یا اینکه فرد با مســئله و 
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مشــکل جدیدی مواجه شود و در صدد حل آن برآید به عبارت دیگر افراد نمی اندیشند مگر 
این که مسئله یا مشکل خاصی مطرح شود وآنان را به تفکر برانگیزد« )شعبانی،1382(.

اهمیــت و ضرورت این گونه آموزش ها و ارزیابی میزان تأثیر گذاری آنها بر ســبک زندگی 
سالم، به روشنی مشخص می گردد. با این گونه پژوهش ها می توان بر غنای محتوای برنامه های 
درســی و برنامه ریزی آموزشــی افزود و ســریعتر به اهداف تربیتی، مدنی و فرهنگی دست 
یافت. این که چگونه می توان تفکر را اســاس عمل در تمامــی موقعیت های زندگی قرار داد 
و آن را فراگیر اجتماعی نمود؟، امری بســیار مهم و تحقیق بر انگیز اســت. تمامی فلاسفه و 
اندیشمندان، برای برون رفت انسان ها از زندگی ابهام انگیز و مردد، به این موضوع توجه جدی 

داشته اند.
مســئله ای که باآن مواجه هستیم این اســت که شاید انسان از قرن ها پیش تا کنون بسیار 
زیاد عمل کرده، ولی بســیار اندک فکر کرده است؛ آن چنان که هایدگر معتقد است:« اندیشه 
برانگیزترین امر همان اســت که ما هنوز فکر نمی کنیم«هنگامی به آنچه تفکر نامیده می شود 
دست می یابیم که خود مستقلا فًکر کنیم برای آن که چنین تلاشی به موفقیت برسد ما باید 

آماده ی یادگیری نحوه ی تفکر باشیم )هایدگر ، 1385(.
دســتیابی به معرفت آدمی حاصل دو مؤلفه تفکر و تعلم است. اولی از درون زمینه را برای 
جذب و پذیرش مهیا می کند و دومی از بیرون مواد و مصالح لازم را برای اندیشیدن در اختیار 
درون می نهد. ترکیب و آمیزه ای از این دو منجر به آگاهی و شــناخت می شــود این دو مقوله 
هر یک بدون دیگری نا کارآمد اســت، زیرا تفکر بدون تعلم چندان راه به جایی نمی برد و به 
جهت در دسترس نداشتن اطلاعات و یافته ها حاصل و ثمری ندارد و متقابلًا تعلم بدون تفکر 
نیــز ثمری ندارد. به لحاظ ضرورت، ارتباط منطقی میان تفکــر ) از درون ( و تعلم از بیرون 

وجود دارد )شرفی، 1381(.
در نتیجــه مهارت های تفکر ما را قادر می ســازد به رویکردی خردمندانه و علمی نســبت 
به زندگی دست یابیســم. یافتن راه حل هایی عملی و عاقلانه برای مســائلی که با آن ها مواجه 
می شــویم،. بخش مهم وحیاتی فراگیری نحوه ی برخورد با زندگی است . در این راستا نقش 
مربیان و معلمان به عنوان یکی از عوامل آموختن و رشد تفکر و موفقیت در زندگی غیر قابل 
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انکار است. )فریمانی، 1388(.
امروزه به رغم تغییرات عمیق فرهنگی و تغییر در شــیوه های زندگی بسیاری از افراد برای 
رویارویی با مســائل زندگی توانایی های لازم و اساسی را ندارد و همین امر آنان را در مواجهه 
با مسائل و مشــکلات زندگی روزمره و مقتضیات آن آسیب پذیرمی کند ) معصومی، 1386(. 
به نظر می رســد افراد در سبک زندگی و مهارت های مرتبط با آن دچار چالش هستند منظور 
از مهارت های زندگی مهارت هایی اســت که زیســتنی موفق را برای انســان ممکن می سازد 
و توانمندی هایــی در زمینــه دانش و بینش به وی می دهد، تا زمینه ســاز موفقیت آدمی در 
زندگی باشد. یکی از مهم ترین دستاوردهای تفکر، بهبود مهارت های زندگی است. تفکر امری 
ذاتی اســت اما پرورش آن بــه آموزش نیاز دارد. همان طور که گفته شــد: در آموزش تفکر، 
آموزش وپــرورش مهم ترین و کلیدی ترین نقش را بر عهده دارد. منطق تفکر ســازمان یافته، 
باید بخش سازنده ای از محتوای برنامه درسی باشد. الزام تربیتی برای آماده نمودن فراگیران 
به منظــور تبدیل به متفکران، خوانندگان و نویســندگانی نقاد بــرای هزاره ی جدید ضرورت 
گفتمان جامع مبتنی بر تفکر در مؤسسات آموزشی را مطرح می سازد. به هرحال آموزش تفکر 
منجر به تسهیل امر مواجهه ی فراگیران با چالش های متعددی که احتمالاً در زندگی شخصی 
شهروندی در پیش رو خواهند داشت می گردد و پیام آن نیز پرورش فراگیرانی مستقل خواهد 
بود که بتوانند با تحولات به صورت منطقی مواجه گردند. در نتیجه انتظار می رود که مربیان و 
معلمان، در آموزش  وپرورش با آموزش تفکر به دانش آموزان، سبب عملکرد بهتر دانش آموزان 
در مهارت های زندگی شــوند. با توجه به آنچه بیان شد مساله ی پژوهشگر این گونه است که 
آیا آموزش کتاب تفکر و ســبک زندگی در پایه ششم دوره ابتدایی در سال تحصیلی 93-94 
بــر یادگیری تفکر و مهارت های زندگی دانش آموزان تأثیری دارد یا خیر ؟ هدف کلی مطالعه 
حاضربررسی تأثیرآموزش کتاب« تفکر و سبک زندگی« بر مهارت های تفکر و سبک زندگی و 
زیرمقیاس های ده گانه آن در بین دانش آموزان پایه ششم ایتدایی شهرستان قلعه گنج است.

تحقیقــات مختلفی تا کنون در ایران و خارج از کشــور درباره تأثیر آموزش به شــیوه ها و 
سبک های مختلف بر روی عملکرد دانش آموزان در جنبه های مختلف آموزشی و تربیتی انجام 
شده است که در این قسمت به تحقیقاتی که با موضوع تحقیق حاضر مرتبط تر هستند اشاره 
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می شــود. بهره مند )1392( در پژوهشــی که رابطه بین آموزش تفکــر با مهارت های زندگی 
دانشــجویان دانشگاه شــهید باهنر کرمان را موردبررسی قرار داده است به این نتیجه رسیده 
اســت، که بین آموزش تفکر و مهارت های زندگی دانشجویان رابطه مثبت وجود دارد. میزان 
آموزش تفکر در دانشــجویان ادبیات و علوم انسانی بیشــتر از دانشجویان دانشکده های فنی 
مهندســی بود؛ اما در مقایســه میانگین نمرات مهارت های زندگی تفاوت معناداری مشاهده 
نشــد. در تحقیق دیگر رشــیدی نژاد و بهرام نژاد)1390( تأثیرآموزش کارگاهی مهارت های 
زندگی بر احســاس، طرز تفکر ونحوه رفتار دانشجویان پرستاری بم را مورد بررسی قرار داده 
اند و به این نتیجه رســیده اند که: آموزش موجب تغیر در هوش هیجانی احساس، طرز تفکر 
و نحوه رفتار افراد شــده. آموزش مهارت های زندگی تأثیر مثبتی بر احســاس طرز فکر نحوه 
عمل و رفتار دارد و اگر به صورت عملی آموخته شوند، می توانند با تغیر رفتار در تک تک افراد 
جامعه باعث ارتقاء نیاز جامعه گردد. جهانی )1387( در پژوهشی با عنوان آموزش تفکر خلاق 
به نوجوانان، رویکرد پژوهش محور به این نتیجه رســیده اســت که: آموزش به روش سناریو 
به پرورش مهارت های خلاق به نوجوانان کمک می کند. قلعه اســلامی و محمود نیا)1386( 
در پژوهشی تحت عنوان تأثیرآموزش مهارت های زندگی بر سلامت مددجویان به این نتیجه 
رسیده اند که: آموزش مهارت های زندگی بر سلامت مدد جویان مؤثر است. همچنین بهادری 
و شفیق پور )1384( در پژوهشی با عنوان تأثیر آموزش مهارت های زندگی بر سلامت روانی 
دانشجویان به بررســی آموزش مهارت های زندگی بر سلامت روانی دانشجویان پرداخته اند و 
به این نتیجه رســیدند که: میانگین پس آزمون در عزت نفس به میزان قابل ملاحظه ای نسبت 
به پیش آزمون افزایش پیدا کرد. همچنین میانگین پس آزمون در سلامت روانی نیز به میزان 
قابل ملاحظه ای نســبت به پیش آزمون کاهش پیدا کرد که نشانه ی تأثیر مثبت آموزش است. 
پژوهش دیگری را هاشمیان نژاد )1380( با عنوان ارائه و چهار چوب نظری در خصوص برنامه 
درســی مبتنی بر تفکر انتقادی در دوره ابتدایی با  تأکید بر برنامه درسی مطالعات اجتماعی 
انجام داده است. در این پژوهش هشت مهارت برای تفکر انتقادی در نظر گرفته شده است. :

1( سوال کردن؛
2( تحلیل کردن؛
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3 ( ارزیابی؛
4 ( ارتباط دادن؛

5 ( استدلال کردن؛
6 ( سازماندهی مفاهیم علمی مربوط؛

7 ( کاربرد واژگان انتقادی؛
8 ( فراشناخت.

نتایج تحقیقی که شعبانی )1380( با عنوان »تأثیر روش حل مسئله به صورت کار گروهی 
بر روی تفکر انتقادی و پیشــرفت تحصیلی دانش آموزان پایه چهارم ابتدایی در شهر تهران« 
انجام داده اســت، نشــان می دهد که: روش حل مسئله به روش فعالیت گروهی نقشی ارزنده 
در پرورش مهارت های تفکر انتقادی دارد. مهمترین یافته تحقیق دیگری که جهانی )1380( 
در آن به نقد و بررســی مبانی فلسفی الگوی آموزش تفکر انتقادی لیپمن پرداخته این است 
که آموزش تفکر انتقادی منحصراً از طریق  فرآیند های پژوهشی ممکن می شود. پس معلمان 
و مجریان با عنایت به این نکته باید به پرورش روح پژوهشــگر و رشد قوه تفکر دانش آموزان 
بپردازند. بابا محمدی و خلیلی )1383(، در تحقیق خود به این نتیجه رسیده اند که: مهارت 
تفکر انتقادی دانشــجویان پرستاری ســمنان در دوره های مختلف در محدوده نمرات 12– 
11بوده است که تقریباً یک سوم کل نمره آزمون تفکر انتقادی کالیفرنیا است. از سویی دیگر 
علیوندی وفا ) 1384 (، در پژوهشــی که در بین 249 نفر از دانشجویان دانشگاه تبریز انجام 
شــده بود، نشان داد که رابطه مثبت معنا داری بین میزان تفکر انتقادی و پیشرفت تحصیلی 
) میانگین معدل ها( حاکم است. همچنین میزان متوسط نمرات تفکر انتقادی در دانشجویان 
گروه های مختلف تحصیلی متفاوت است. در زمینه روش تدریس حل مسئله نوبهار )1390( 
با عنوان »مقایســه تأثیر دو روش حل مســئله و بحث گروهی بر میزان یادگیری و یادداری 
دانش آمــوزان« به این نتیجه رســیدند که بحث گروهی تأثیر بیشــتری دارد.در تحقیقی که 
شعبانی )1380( با عنوان »تأثیر روش حل مسئله به صورت کارگروهی بر روی تفکر انتقادی 
و پیشــرفت تحصیلی دانش آموزان پایه چهارم ابتدایی شــهر تهران« انجام داده اســت نتایج 
تحقیق نشان می دهد که روش حل مسئله به صورت فعالیت گروهی، نقش ارزنده ای در روش 
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مهارت های تفکر دارد.
در خارج از کشــور هم تحقیقات مختلفی درباره آموزش، تفکر و مهارت های زندگی انجام 
شده است که در ادامه به خلاصه چند تحقیق که با تحقیق حاضر مشابهت زیادی دارند اشاره 
شده اســت. لی لی و روبرت )2013( در پژوهشی به این نتیجه رسیده اند که آموزش بی نظم 
روش هایــی کاملًا متضاد با اهداف آموزش تفکر دارد. مــارک ای. کورتی )2011( مقاله ای با 
عنوان دریافت کمک برای کسب مهارت های زندگی و شاخص دریافت کمک در میان جوانان 
پرورش یافتــه در دوره های قدیم و جدید انجام داده اســت که نتایج این پژوهش ضرورت دو 
برابر شــدن توجهات و تلاش های دولتی را نشــان داده. مانند ایجاد برنامه هایی برای والدین 
آن ها در جهت آموزش نیازهای جوانان باشد. شرلی آوار گیل و همکاران )2011( با پرداختن 
به موضوع آموزش تفکر و مشــکلات رسیدن به این هدف پژوهش هایی انجام داده اند در قالب 
مقاله ای با عنــوان مهارت های آموزش تفکر در چارچوب آموزش محورمشــکلات معلمان و 
ارزیابی آگاهی آنان به این نتایج رسیده اند که برای اینکه تغییرات ساختار آموزشی به نتیجه 
برســد. معلمان باید علاوه برداشــتن آگاهی درباره ی روش های جدید آموزش و ارزشــیابی، 
دریافت ها و دانســته های خود را به روزرســانی کنند تا با مضامین تازه و اســتراتژی های نو 
هماهنگ شوند. گارلند و همکاران )2011( در یک پژوهش با تبیین مدل مقابله ای متفکرانه 
نشــان دادند که راهبرد مقابلــه فاجعه آفرینی با تفکر مقابله ای همبســتگی منفی دارد و با 
افزایش تفکر مقابله ای فاجعه آفرینی کاهش می یابد همچنین در پژوهش مذکور نشــان داده 
شــد که فاجعه آفرینی در پس آزمون کاهش معنی داری یافته اســت. همچنین دکیســر و 
همکاران )2008( با مطالعه ي مهارت تفکر و رفتار درون فردي نشان دادند که چهار مؤلفه از 
مؤلفه هاي مهارت تفکر )مشاهده گري، توصیف، عمل همراه با آگاهي و پذیرش بدون قضاوت( 
با مهارت تفکر همبســتگي مثبت و بالایي دارند، همچنین این مؤلفه ها با توصیف و تشخیص 
بهتر احساســات بدني و اضطراب و آشفتگي کمتر همراه هستند. پژوهش ایسودا )2010( با 
عنوان درس پژوهی: رویکردهای حل مسئله در آموزش ریاضیات به عنوان یک تجربه ژاپنی، 
انجــام گرفت. نتایج تحقیق نشــان داد که درس پژوهی و حل مســئله به عنوان یک روش 
تدریس ریاضی در ژاپن مؤثر بوده اســت. زانگ )2006( تحقیقی با عنوان رابطه ســبک های 
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تفکر با خصوصیات شــخصیتی و موفقیت دانش آموزان انجام دادند. ایشــان در تحقیق خود 
به این نتیجه رســید که دانش آموزانی که ســبک تفکر آنها قانون گذار، آزاد اندیش و بیرونی 
هست، شخصیتی اجتماعی و برونگرا دارند و در برقرار ارتباطات اجتماعی فعال تر و همچنین 
مســولیت پذیری بالایی دارند.در پژوهشی که سانجا و همکاران )2005( در هند انجام دادند 
دانش آموزان پایه هفتم در برنامه درســی فلســفه برای کودکان شرکت کردند، هدف از این 
پژوهش بررسی تاثیر برنامه درسی فلسفه برای کودکان در رشد مهارت های استدلال اخلاقی 
و اجتماعی در دانش آموزان می باشد. نتایج اجرای این برنامه بیانگر عملکرد بهتر دانش آموزان 
در مهارت های اجتماعی، شــناختی و اخلاقی می باشــد و دانش آموزان شرکت کننده در این 

برنامه توانایی کاربرد آموخته هایشان و مهارت های فوق را در زندگی روزانه دارند.

روش

مطالعه حاضر از نظر هدف کاربردی و از نظر روش یک تحقیق نیمه آزمایشــی بود که بدین 
منظور از طرح پیش آزمون- پس آزمون با گروه کنترل اســتفاده شــد تا تاثیر آموزش کتاب 
تفکر و ســبک زندگی بر یادگیری مهارت های تفکر و ســبک زندگی مورد مطالعه قرار گیرد. 
داده های موردنیاز این پژوهش از طریق پاســخ دانش آموزان سه گروه )مداخله، شبه مداخله 

وگواه(شهرستان قلعه گنج به پرسش نامه های تفکر و سبک زندگی به دست آمد.

شیوه جمع آوری اطلاعات
برای جمع آوری اطلاعات محقق ابتدا آزمون تفکر و سبک زندگی را بر روی هر سه گروه اجرا 
کرد ســپس گروه مداخله در طول 3 ماه هر هفته سه جلسه 60 دقیقه توسط محقق آموزش 
دیدند و به گروه شــبه مداخله جزوه ای در باره درس تفکر و ســبک زندگی داده شد و گروه 
گواه هیچ گونه آموزش ندیدند و به روش سنتی در کلاس درس معمولی شرکت کردند پس از 
تمام شدن دوره آموزشی یک پس آزمون که همان پرسشنامه های اجرا شده در پیش آزمون 
بود در بین هر سه گروه اجرا و جمع آوری گردید و سپس اطلاعات بدست آمده مورد تجزیه 

و تحلیل قرار گرفت.
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ابزارپرسش نامه ی مهارت تفکر
گردآورندگان آن گروه مؤلفان کتاب تفکروسبک زندگی می باشندکه شامل 20سؤال است ودر 
سال های 74 تا 77 در تعدادی از مدارس ابتدایی راهنمایی به صورت آزمایشی اجرا شد. درسال 
78 تا92 در دوره متوســطه اجرا گردید و در ســال تحصیلی92-93 و93-94 بطور رسمی 
جهت ارزیابی پایه ی اول متوســطه)هفتم( در سراســرایران مورد استفاده معلمان قرارگرفته 
است.پرسشــنامه آموزش تفکر با تغیراتی جزیی با مقیاس 5 درجــه لیکرت )کاملامخالفم- 

مخالفم- بی نظرم- موافقم-کاملاموافقم( برای پژوهش حاضر استخراج شده است. 

پرسش نامه ی مهارت های زندگی )سبک زندگی(
مولف این پرسشــنامه ) پاشاشریفی،1371(درپژوهشــی قیاســی به منظور ســنجش اعتبار 
پرسشــنامه پس از اجرای مقدماتی آن بر روی30 نفرازنمونه های پژوهش با استفاده از روش 
آلفای کرونباخ ضریب 0/97 به عنوان ضریب اعتبار گزارش نموده است .پرسشنامه مهارت های 
زندگی شامل144سؤال می باشدکه ازاین تعداد30 سؤال5 درجه ای لیکرت باگزینه های)خیلی 

کم-کم-متوسط-زیاد-خیلی زیاد(برای پژوهش حاضراستخراج شده است.

جامعه پژوهش، نمونه و روش نمونه گیری
جامعه پژوهشــی مطالعه حاضر شــامل کلیه دانش آموزان پایه ششم ابتدایی شهرستان قلعه 
گنج بود و نمونه شــامل3 گروه16 نفری جمعا48ً نفر از دانش آموزان ششــم شهرستان قلعه 
گنج در ســال تحصیلی 93-94 بودند. روش نمونه گیــری هدفمند بوده که با توجه به اینکه 
در تحقیقات شــبه آزمایشــی با گروه کنترل نمونه آماری می تواند بین 15 تا 30 نفر باشــد 
)دلاور،1389( در این تحقیق نمونه پژوهشی برای هر گروه 16 نفر در نظر گرفته شد. داده ها 
بــه روش توصیفي، تحلیل واریانس با طرح اندازه هــای مکرر و تحلیل واریانس چندمتغیره و 
در محیط نرم افزاری SPSS تحلیل شــدند. ازنظرجنســیت، نیمی از افراد مورد مطالعه دختر 
)24نفر( و 50٪ )24 نفر( پســر بودند. از نظر سنی، افراد مورد مطالعه در گروه نمونه همگی 
دارای ســن 12 ســال بودند. شــغل پدران در 100٪ اعضای گروه نمونه مورد مطالعه از نوع 
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مشاغل آزاد بودو شغل مادران در 100٪ اعضای گروه نمونه مورد مطالعه از نوع مشاغل خانه 
دار بوده اســت. از نظر پایه تحصیلی، افراد مورد در پایه تحصیلی ششــم اشتغال به تحصیل 
داشته اند. توزیع میانگین نمره های اعضای گروه نمونه در مقیاس های تفکر و سبک زندگی و 

نیز در زیرمقیاس های ده گانه سبک زندگی در جدول 1 ارایه شده است.

d جدول 1- توزیع میانگین های متغیرهای مورد بررسی بر حسب گروه و جنسیت در پیش آزمون و پس آزمون

گروه شبه مداخله مداخلهگواهگروه

دخترپسردخترپسردخترپسرجنسیت

MSDMSDMSDMSDMSDMSDشاخص

ون
آزم

ش 
پی

68.125.5767.128.2267.125.1171.504.8762.384.9371.503.74تفکر 

94.759.1096.8810.6789.1312.0689.2514.0283.509.2090.124.91سبک زندگی 

10.6274.9.751.1610.001.6010.251.287.621.309.881.36مهارت خودآگاهی 

داشتن هدف در 
10.5076.9.622.0010.501.4110.501.5111.001.0711.501.20زندگی 

مهارت ارتباط 
13.251.6713.381.5114.752.4912.252.1211.881.4611.381.85انسانی 

10.5093.9.882.107.751.988.752.438.251.499.122.03روابط بین فردی 

.6.001.777.001.316.751.395.502.145.001.515.8883تصمیم گیری 

بهداشت و سلامت 
9.501.6010.001.858.752.058.621.518.121.558.751.16روانی 

بهداشت و سلامت 
.6.381.305.631.605.0076.6.371.065.5076.5.1235جسمانی 
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گروه شبه مداخله مداخلهگواهگروه

دخترپسردخترپسردخترپسرجنسیت

MSDMSDMSDMSDMSDMSDشاخص

ون
آزم

ش 
پی

مهارت در حل 
.9.501.3110.0076.8.381.418.251.839.251.9110.8835مساله 

مهارت همکاری و 
10.252.9211.882.4711.752.2511.132.9011.252.2511.122.10مشارکت 

10.381.1910.121.138.622.009.002.078.251.4910.251.16مهارت تفکر خلاق 

ون
آزم

س 
پ

68.128.3666.634.1779.504.8787.888.1765.758.1067.128.04تفکر 

95.758.9197.386.37117.127.51128.7510.9694.8810.1197.624.50سبک زندگی 

.10.1264.9.881.2512.001.5113.121.139.251.2810.2589مهارت خودآگاهی 

داشتن هدف در 
10.501.209.751.0412.001.3113.001.2010.7589.11.001.69زندگی 

مهارت ارتباط 
.13.1299.13.502.0716.751.1617.751.8313.381.6914.0093انسانی 

.10.1283.10.381.0611.7589.13.251.168.501.779.6292روابط بین فردی 

.6.7589.6.121.137.501.208.121.467.2589.7.1299تصمیم گیری 

بهداشت و سلامت 
8.622.569.882.1011.121.1313.251.289.001.418.751.16روانی 

بهداشت و سلامت 
6.381.416.621.197.2589.7.7571.6.121.466.251.16جسمانی 

مهارت در حل 
10.121.5510.381.1912.001.6012.871.739.751.049.751.58مساله 

مهارت همکاری و 
12.122.3011.751.4914.621.5117.002.2712.252.1211.881.55مشارکت 

9.502.2010.501.8512.881.8912.621.609.751.3910.501.51مهارت تفکر خلاق 
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داده های مربوط به نمره کل تفکر و ســبک زندگی مربوط به سه گروه گواه، مداخله و شبه 
مداخلــه در دو مقطع زمانی پیش آزمــون و پس آزمون )جدول 1( به کمک تحلیل واریانس 
عاملی با اندازه گیری مکرر در قالب طرح 2×3×2 تحلیل شــدند. اســتفاده از آزمون ماکلی1 
نشــان داد که تخطی از مفروضه کرویت برای اثرهای اصلی و تعاملی مشــاهده نشده است. 
بررســی اثرهای اصلی درون آزمودنی ها نشان داد تعامل ســه راهه زمان )پیش آزمون، پس 
آزمون(×شــاخص مورد بررسی)تفکر و ســبک زندگی( ×گروه )گواه، مداخله و شبه مداخله( 
معنادار اســت،η2p.0001.<p.14.39=)2.45(F =.39 . متعاقباْ محاســبه آماره لون نشان از 
برابری واریانس خطاها در هر یک از متغیرها داشت. با توجه به هدف مطالعه حاضر،استخراج 
اثرهای ســاده مربوط به تعامل ســه راهــه زمان )پیش آزمون، پس آزمون(×شــاخص مورد 
بررسی)تفکر و سبک زندگی( ×گروه )گواه، مداخله و شبه مداخله( نشان داد که در گروه گواه 
در پیش آزمون و پس آزمون از نظر نمره های دو متغیر سبک زندگی و تفکر تفاوت معناداری 
 )5.33:SD .69.31:M( وجود نــدارد. اما در گروه مداخله بین نمره های تفکر در پیش آزمون
و پس آزمون )SD .83.69:M:7.8( تفاوت معناداری مشــاهده شد،p>.0001. بعلاوه در گروه 
مداخله بین نمره های ســبک زندگی در پیش آزمون )SD .89.19.:M:12.63( و پس آزمون 
)SD .122.94:M:10.88( تفاوت معناداری مشــاهده شــد،p>.0001. در گروه شبه مداخله 
بین نمره های تفکر در پیش آزمون و پس آزمون تفاوت معناداری مشاهده نشد اما تاثیر شبه 
مداخله بر نمره های ســبک زندگی معنادار بود به نحوی که نمره های سبک زندگی در پیش 
آزمــون )SD .86.81:M:7.90( به طور معناداری از پس آزمون )SD .96.25:M:7.69( پایین 

تر بودند ،p>.001 )جدول 2 و نمودار 1(. 

d جدول 2 توزیع میانگین های نمره های کل تفکر و سبک بر حسب گروه در پیش آزمون و پس ازمون

شاخصمتغیرها
پس ازمونپیش آزمون

شبه مداخلهمداخلهگواهشبه مداخلهمداخلهگواه

تفکر
۶۷.۶۳۶۹.۳۱۶۷.۶۳۶۷.۳۸۸۳.۶۹۶۶.۴۴میانگین

۶.۸۰۵.۳۳۶.۳۳۶.۴۳۷.۸۷.۸۳انحراف معیار

1. Mauchly’s Test of Sphericity
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شاخصمتغیرها
پس ازمونپیش آزمون

شبه مداخلهمداخلهگواهشبه مداخلهمداخلهگواه

سبک زندگی 
۹۵.۸۱۸۹.۱۹۸۶.۸۱۹۶.۵۶۱۲۲.۹۴۹۶.۲۵میانگین

۹.۶۴۱۲.۶۳۷.۹۰۷.۵۳۱۰.۸۸۷.۶۹انحراف معیار

d نمودار 1 توزیع میانگین نمره های کل تفکر و سبک بر حسب گروه در پیش آزمون و پس آزمون

در تحلیلــی دیگر، داده های مربوط به 10 زیرمقیاس ســبک زندگی مربوط به ســه گروه 
گواه، مداخله و شــبه مداخلــه در دو مقطع زمانی پیش آزمون و پــس آزمون نیز به کمک 
تحلیل واریانس چندمتغیره تحلیل شــدند. بدین منظور نخســت تفاوت های نمره های پیش 
آزمون و پس آزمون در دو زیر مقیاس محاســبه شده )جدول 3( و آنگاه شاخص تفاوت برای 
هر دو زیرمقیاس بر حســب عامل گروه مقایسه شــدند. آزمون های چندمتغیری رد پیلای1، 

1. Pillai’s trace
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لاندای ویلکس1، رد هتلینگ2 و بزرگ ترین ریشــه روی3 اثر چند متغیری معناداری نشــان 
دادنــد،p.4.91=)20.74(F>.0001 . آزمــون اثرهای اصلی بین گروهی نشــان داد اثرهای 
معنــاداری برای هــر ده زیرمقیاس وجود دارد)جدول 3(. آزمون لــون برای برابری واریانس 
خطاها نشــان داد که این مفروضه برای نه زیرمقیاس رعایت شــده اســت و تخطی جزپی 
برای مهارت ارتباط انسانی مشاهده شــد) p=.024(. استخراج اثرهای ساده به کمک آزمون 
بانفرونی نشــان داد که در همه زیرمقیاس ها میانگین های نمــره در دو گروه گواه و مداخله 
تفاوت معناداری دارند. بعلاوه در همه موارد به اســتثناء زیرمقیاس تصمیم گیری، تفاوت های 
معناداری بین گروه های گواه و شــبه مداخله مشــاهده نشــد. ســرانجام این که تفاوت های 
معناداری بین گروه های مداخله و شــبه مداخله در زیرمقیاس های داشتن هدف در زندگی، 
روابط بین فردی، بهداشت و سلامت روانی، مهارت در حل مساله، مهارت همکاری و مشارکت 

و مهارت تفکر خلاق مشاهده شد.
d نمودار 2 میانگین نمره های زیرمقیاس های سبک زندگی بر حسب گروه در پیش آزمون و پس آزمون

1. Wilks’ lambda

2. Hotelling’s Trace

3. Roy’s Largest Root
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d جدول 3 تحلیل واریانس چندمتغیره بر روی شاخص های تفاوت زیرمقیاس های سبک زندگی

منبع 
مجموع متغیر وابستهتغییرات

مجذورات
درجات 
آزادی

میانگین 
مجذورات

F سطح
معناداری

η2p

روه
گ

۵۵.۲۹۲۲۲۷.۶۴۶۹.۸۴۴.۰۰۱.۳۰۸مهارت خودآگاهی

۵۱.۱۲۵۲۲۵.۵۶۲۸.۲۹۴.۰۰۱.۰۹۹داشتن هدف در زندگی

۱۱۲.۸۷۵۲۵۶.۴۳۷۹.۹۲۳.۰۰۱.۴۱۳مهارت ارتباط انسانی

۱۷۴.۱۲۵۲۸۷.۰۶۳۲۴.۵۳۴.۰۰۱.۴۲۳روابط بین فردی

۳۳.۸۷۵۲۱۶.۹۳۷۵.۳۱۶.۰۰۸.۲۹۸تصمیم گیری

۱۴۰.۰۴۲۲۷۰.۰۲۱۱۴.۰۷۱.۰۰۱.۲۲۰بهداشت و سلامت روانی

۱۴.۶۲۵۲۷.۳۱۳۵.۱۲۷.۰۱۰.۴۵۸بهداشت و سلامت جسمانی

۱۷۸.۶۲۵۲۸۹.۳۱۳۲۳.۷۵۵.۰۰۱.۳۷۰مهارت در حل مساله

۱۳۰.۶۶۷۲۶۵.۳۳۳۹.۷۵۹.۰۰۱.۳۹۹مهارت همکاری و مشارکت

۱۵۰.۲۹۲۲۷۵.۱۴۶۱۵.۶۷۸.۰۰۱.۳۴۰مهارت تفکر خلاق

خطا

۱۲۶.۳۷۵۴۵۲.۸۰۸مهارت خودآگاهی

۱۳۸.۶۸۸۴۵۳.۰۸۲داشتن هدف در زندگی

۲۵۵.۹۳۸۴۵۵.۶۸۸مهارت ارتباط انسانی

۱۵۹.۶۸۸۴۵۳.۵۴۹روابط بین فردی

۱۴۳.۳۷۵۴۵۳.۱۸۶تصمیم گیری

۲۲۳.۹۳۸۴۵۴.۹۷۶بهداشت و سلامت روانی

۶۴.۱۸۸۴۵۱.۴۲۶بهداشت و سلامت جسمانی

۱۶۹.۱۸۸۴۵۳.۷۶۰مهارت در حل مساله

۳۰۱.۲۵۰۴۵۶.۶۹۴مهارت همکاری و مشارکت

۲۱۵.۶۸۸۴۵۴.۷۹۳مهارت تفکر خلاق
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منبع 
مجموع متغیر وابستهتغییرات

مجذورات
درجات 
آزادی

میانگین 
مجذورات

F سطح
معناداری

η2p

کل

۲۳۸.۰۰۰۴۸مهارت خودآگاهی

۲۰۵.۰۰۰۴۸داشتن هدف در زندگی

۵۴۹.۰۰۰۴۸مهارت ارتباط انسانی

۴۵۱.۰۰۰۴۸روابط بین فردی

۲۳۸.۰۰۰۴۸تصمیم گیری

۴۲۷.۰۰۰۴۸بهداشت و سلامت روانی

۱۳۳.۰۰۰۴۸بهداشت و سلامت جسمانی

۴۴۷.۰۰۰۴۸مهارت در حل مساله

۶۳۲.۰۰۰۴۸مهارت همکاری و مشارکت

۴۷۷.۰۰۰۴۸مهارت تفکر خلاق
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d 
روه

ب گ
حس

بر 
ت 

فاو
ی ت

ه ها
مر

و ن
ن 

زمو
س آ

ن، پ
زمو

ش آ
 پی

 در
گی

زند
ک 

سب
نه 

 گا
 ده

ای
س ه

قیا
یرم

ی ز
ن ها

گی
یان

ع م
وزی

4 ت
ل 

دو
ج

ون
زم

ش آ
پی

ون
زم

س آ
پ

ون
زم

س ا
و پ

ن 
مو

 آز
ش

 پی
ت

مرا
ت ن

فاو
ت

واه
گ

خله
مدا

خله
مدا

به 
ش

واه
گ

خله
مدا

خله
مدا

به 
ش

واه
گ

خله
مدا

خله
مدا

به 
ش

M
SD

M
SD

M
SD

M
SD

M
SD

M
SD

M
SD

M
SD

M
SD

هی
آگا

خود
ت 

هار
م

۱۰
.۱۹

۱.۰
۵

۱۰
.۱۲

۱.۴
۱

۸.۷
۵

۱.۷
۳

۱۰
.۰۰

۹۷
.

۱۲
.۵۶

۱.۴
۱

۹.۷
۵

۱.۱
۸

۱۹
.

۱.۵
۶

۲.۴
۴-

۱.۶
۷

۱.۰
۰-

۱.۷
۹

گی
زند

در 
ف 

هد
ن 

اشت
د

۱۰
.۰۶

۱.۵
۳

۱۰
.۵۰

۱.۴
۱

۱۱
.۲۵

۱.۱
۳

۱۰
.۱۲

۱.۱
۵

۱۲
.۵۰

۱.۳
۲

۱۰
.۸۷

۱.۳
۱

۰۶
.-

۱.۹
۵

۲.۰
۰-

۲.۰
۳

۳۸
.

۱.۱
۵

نی
سا

ط ان
رتبا

ت ا
هار

م
۱۳

.۳۱
۱.۵

۴
۱۳

.۵۰
۲.۵

۸
۱۱

.۶۲
۱.۶

۳
۱۳

.۳۱
۱.۵

۸
۱۷

.۲۵
۱.۵

۷
۱۳

.۶۹
۱.۳

۵
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.
۱.۹

۳
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ط ب
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۱.۶

۰
۸.۲
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۱
۸.۶

۹
۱.۷

۸
۱۰

.۲۵
۹۳

.
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.۵۰
۱.۲

۶
۹.۰

۶
۱.۴

۸
۰۶

.-
۱.۴

۴
۴.۲
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۲.۲

۱
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.-
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ری
 گی

میم
تص
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۶.۱
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۱۰
.۱۳

۱.۴
۵

۲۵
.

۲.۰
۵

۳.۹
۴-

۲.۳
۲

۸۸
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جدول 5 اثرهای ساده به کمک آزمون بانفرونی جهت مقایسه گروه ها در زیرمقیاس های ده 
گانه سبک زندگی بر حسب شاخص تفاوت پیش آزمون و پس آزمون 

سطح معناداریمیانگین تفاوت)J( گروه)I( گروهمتغیر وابسته

مهارت خودآگاهی 

گواه
.۲.۶۲۵۰۰۰۰۱*مداخله

.۱.۱۸۷۵۱۵۳شبه مداخله

مداخله
.۰۰۰۱-۲.۶۲۵۰*گواه

.۰۵۸-۱.۴۳۷۵شبه مداخله

شبه مداخله
.۱۵۳-۱.۱۸۷۵گواه

.۱.۴۳۷۵۰۵۸مداخله

داشتن هدف در زندگی 

گواه
.۱.۹۳۷۵۰۰۹*مداخله

۱.۰۰۰-.۴۳۷۵شبه مداخله

مداخله
.۰۰۹-۱.۹۳۷۵*گواه

.۰۰۱-۲.۳۷۵۰*شبه مداخله

شبه مداخله
۴۳۷۵.۱.۰۰۰گواه

.۲.۳۷۵۰۰۰۱*مداخله

مهارت ارتباط انسانی 

گواه
.۳.۷۵۰۰۰۰۰*مداخله

.۲.۰۶۲۵۰۵۵شبه مداخله

مداخله
.۰۰۰-۳.۷۵۰۰*گواه

.۱۵۴-۱.۶۸۷۵شبه مداخله

شبه مداخله
.۰۵۵-۲.۰۶۲۵گواه

.۱.۶۸۷۵۱۵۴مداخله
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سطح معناداریمیانگین تفاوت)J( گروه)I( گروهمتغیر وابسته

روابط بین فردی 

گواه
.۴.۱۸۷۵۰۰۰*مداخله

۳۱۲۵.۱.۰۰۰شبه مداخله

مداخله
.۰۰۰-۴.۱۸۷۵*گواه

.۰۰۰-۳.۸۷۵۰*شبه مداخله

شبه مداخله
۱.۰۰۰-.۳۱۲۵گواه

.۳.۸۷۵۰۰۰۰*مداخله

تصمیم گیری 

گواه
.۱.۷۵۰۰۰۲۴*مداخله

.۱.۸۱۲۵۰۱۹*شبه مداخله

مداخله
.۰۲۴-۱.۷۵۰۰*گواه

۰۶۲۵.۱.۰۰۰شبه مداخله

شبه مداخله
.۰۱۹-۱.۸۱۲۵*گواه

۱.۰۰۰-.۰۶۲۵مداخله

بهداشت و سلامت روانی 

گواه
.۴.۰۰۰۰۰۰۰*مداخله

.۹۳۷۵.۷۲۲شبه مداخله

مداخله
.۰۰۰-۴.۰۰۰۰*گواه

.۰۰۱-۳.۰۶۲۵*شبه مداخله

شبه مداخله
.۷۲۲-.۹۳۷۵گواه

.۳.۰۶۲۵۰۰۱*مداخله
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سطح معناداریمیانگین تفاوت)J( گروه)I( گروهمتغیر وابسته

بهداشت و سلامت جسمانی 

گواه
.۱.۳۱۲۵۰۱۰*مداخله

۳۷۵۰.۱.۰۰۰شبه مداخله

مداخله
.۰۱۰-۱.۳۱۲۵*گواه

.۰۹۴-.۹۳۷۵شبه مداخله

شبه مداخله
۱.۰۰۰-.۳۷۵۰گواه

.۹۳۷۵.۰۹۴مداخله

مهارت در حل مساله 

گواه
.۳.۶۲۵۰۰۰۰*مداخله

.۷۲۶-.۸۱۲۵شبه مداخله

مداخله
.۰۰۰-۳.۶۲۵۰*گواه

.۰۰۰-۴.۴۳۷۵*شبه مداخله

شبه مداخله
.۸۱۲۵.۷۲۶گواه

.۴.۴۳۷۵۰۰۰*مداخله

مهارت همکاری و مشارکت 

گواه
.۳.۵۰۰۰۰۰۱*مداخله

۰۰۰۰.۱.۰۰۰شبه مداخله

مداخله
.۰۰۱-۳.۵۰۰۰*گواه

.۰۰۱-۳.۵۰۰۰*شبه مداخله

شبه مداخله
۰۰۰۰.۱.۰۰۰گواه

.۳.۵۰۰۰۰۰۱*مداخله
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سطح معناداریمیانگین تفاوت)J( گروه)I( گروهمتغیر وابسته

مهارت تفکر خلاق 

گواه
.۴.۱۸۷۵۰۰۰*مداخله

.۱.۱۲۵۰۴۵۹شبه مداخله

مداخله
.۰۰۰-۴.۱۸۷۵*گواه

.۰۰۱-۳.۰۶۲۵*شبه مداخله

شبه مداخله
.۴۵۹-۱.۱۲۵۰گواه

.۳.۰۶۲۵۰۰۱*مداخله

نتیجه گیری

بر اساس نتایج حاصل از تحقیق می توان گفت که آموزش تفکر بر یادگیری تفکر دانش آموزان 
تأثیر معنی داری دارد. که این نتیجه با یافته های جهانی )1387(،امامی پور )1381(، شعبانی 
)1380(، شــرلی آوار گیل و همکاران )2011( و دکیســر و همکاران )2008( همسو است. 
بنابراین وقتی که به دانش آموزان مطالبی بصورت قصه جهت نشــان دادن نقش تعقل، تفکر، 
دانش، تجربه و معیار شــناخت در تصمیم گیریهای بهتر، روش پرسش سؤال، نحوه گردآوری 
اطلاعات برای حل مســئله و نحوه یافتن راه های حل مسئله و نحوه تحلیل استدلال، و تفکر 
انتقادی و ملاک های قضاوت درســت بصورت حکایت، نحوه پیشگری از خطای تعمیم تجربه، 
نحوه هدایت مشــاهدات، تخیل، ارزیابی آراءو نظرات خود و دیگران به دانش آموزان آموزش 

داده شود، در آن صورت توانایی یادگیری تفکر در دانش آموزان تقویت می شود.
همچنین براســاس نتیجه بدســت آمده از این تحقیق آموزش ســبک زندگی بر یادگیری 
ســبک زندگی دانش آموزان تأثیر معنی داری داشته اســت و این نتایج با یافته های بهره مند 
)1392(،رشــیدی نژاد، قلعه اســلامی و محمود نیا)1386(، یافته های بهادری و شفیق پور 
)1384( همســویی دارد، بنابراین وقتی که مهارت های همکاری و مشــارکت، نحوه مدیریت 
زمان، برنامه ریزی واقعی و هدفمند، هدف های مهم زندگی هر فرد؛ مهارت های خود ارزیابی، 
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مهارت هــای ارتباطی و نحوه برقراری ارتباط ســازنده، اهمیت آداب و معاشــرت اجتماعی، 
نحوه مشــارکت در فعالیت های کلاســی، سبک زندگی ســازنده، اهمیت روابط خانوادگی و 
نحوه تقویت روابط با اعضای خانواده، همســایگان، معلمان، دوستان و غیره بصورت دوستانه، 
مهارت های کنترل اضطراب و تقویت بهداشــت روانی، چگونگی کنترل خشــم و پیامدهای 
جســمانی و روانی عصبانیت و خشــم، نحوه تقویت قاطعیت و جرأت ورزی، توانایی تصمیم 
گیری و داشتن شجاعت، حفظ تقویت بهداشت و سلامت جسمانی و روانی و مهارت های شاد 
زیستن، آداب شادی و تفریح، نحوه تحمل سختی ها و دشواری های زندگی بصورت روش های 
مختلف به دانش آموزان آموزش داده شود، در آن صورت دانش آموزان می توانند سبک زندگی 
مفید و سازنده ای را انتخاب کنند. بر اساس یافته های مطالعه حاضر پیشنهاد می شود در کلیه 
مدارس بویژه در مقطع ابتدایی درس تفکرو سبک زندگی توسط معلمان با تجربه و موفق این 
کتاب تدریس شــود، معلمان بجای وادار کردن دانش آموزان به حفظ مطالب نحوه فکر کردن 
و رسیدن به راه حل را در مسائل مختلف به دانش آموزان یاد دهند، یک برنامه جامع و مدون 
درباره تفکرو سبک زندگی ســالم و اسلامی برای دانش آموزان دوره ابتدایی تدوین شود و از 
نیروهای مجرب جهت تدریس آن در همه پایه ها استفاده شود و سرانجام این که این پژوهش 

در پایه های مختلف تحصیلی انجام شود.
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